
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 -  33050 GONARS 

e-mail ∞  udic83200g@istruzione.it   tel. 0432.993036 – 0432.993010 
 

 

 

 

 

Prot.n. vedi segnatura       Gonars, 22 giugno 2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di formazione al personale ATA in 

merito all’uso del defibrillatore semiautomatico. 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016.  

CIG: ZCC3BA71CB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

Visto   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

Visto   il Decreto del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n, 56, recante 
disposizioni integrative e correttive del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

  Visto 

  Visto 

il Decreto Semplificazioni D.L. 76 del 16.07.2020, convertito nella Legge 120 
dell’11.09.2020, e successivamente, il D.L. 77 del 31.05.2021 convertito nella legge 108 del 
29.07.2021; 
l’art. 51 il quale statuisce che al decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni 
nella legge n. 120/2020, che il regime derogatorio è prorogato fino al 30 giugno 2023 (dal 
31 dicembre 2021); 

Vista   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 23/12/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

Visto l’aggiornamento del PTOF approvato con delibera del C.I. n. 42 DEL 28/12/2022; 
Visto Il Programma Annuale 2023  approvato con delibera del C.I. n. 55 del 12/01/2023; 

Vista la necessità del rinnovo o la formazione in merito all’uso del defibrillatore semiautomatico 
DAE; 

Dato atto Che nell’istituto sono presenti defibrillatori semiautomatici e che il personale scolastico 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003844 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

mailto:udic83200g@istruzione.it


deve essere aggiornato per il loro utilizzo; 

Dato atto Della non presenza di convenzioni Consip in merito al servizio oggetto della determina a 
contrarre; 

Visto Il preventivo di spesa del Comitato CRI di Palmanova interpellato quale Centro di 
formazione accreditato dalla Regione FVG per l’erogazione di corsi BLSD a personale non 
sanitario; 

 

DETERMINA  

  

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. Di avviare la procedura di affidamento diretto per la realizzazione di un percorso di formazione per nr. 3 

ore a favore di nr.1 unità di personale ATA dell’Istituto Comprensivo di Gonars per l’acquisizione della 

certificazione in merito all’uso di defibrillatori semiautomatici DAE; 

2. Di affidare l’incarico alla CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato di Palmanova OdV con sede in Viale Taglio, 

6 33057 PALMANOVA P.IVA e C.F. 02760700308 in qualità di Centro formativo accreditato dalla Regione 

FVG per l’erogazione di corsi BLSD (Basic Life Support and Defibrillation); 

3. Di assumere specifico impegno di spesa per Euro 25.00 Iva inclusa a discente da imputare al programma 

annuale 2023; 

4. L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, del D.lgs. 

50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017;  

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell’istituzione scolastica;  

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Alessandra Vidal 

 

 

 

               Il Dirigente Scolastico  

                                                 Prof.ssa Alessandra Vidal  

  

 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003844 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2023-06-22T18:37:22+0200
	ALESSANDRA VIDAL




